DB3310
浙 江 省 台 州 市 地 方 标 准
DB3310/T 76—2021
塑料原料数字化仓储系统建设与管理规范
2021 - 06 – 21 发布 2021 - 07 – 21 实施
台州市市场监督管理局 发 布
ICS 35.240.99
CCS A 87

3.1
数字化 digitalization
以数字形式表示（或表现）本来不是离散数据的数据。具体地说，也就是将图像或声音等转化为数
字码，以便这些信息能由计算机系统处理与保存。在信息化时代，数字化已经变成代表信息化程度的一
个重要指标。
[来源：GB/T 25486-2010,2.54]
DB3310/T 76—2021
2
3.2
数字化仓储系统 digital storage system
以仓储活动为基础，以数字化技术为手段，用数据连接仓储活动各环节，对仓储活动过程进行规划、
管理、诊断和优化的硬件和软件。
3.3
升降式装卸平台 lifting platform
当货车底板平面与装卸货站台平面有高度差时，可使手推车、叉车无障碍地进入车厢内的装置。
4 系统组成
仓储系统主要由硬件系统和软件系统组成。硬件系统主要包含：库区、仓库、库内设备、感知设备、
网络设备等；软件系统主要包含：计划管理、跟踪管理、库区管理作业、接口交互等功能。仓储系统构
成见图1。
图 1 仓储系统构成
5 基本要求
5.1 技术特征
仓储系统应具有的技术特征包括：
a) 数字化：应将原料仓储物流过程的信息转变为计算机能够识别的信息并进行传输和处理，以支
持原料在仓库的相关作业；
b) 网络化：应实现基于网络的计算机设备、物流设备、采集设备等的互联互通；
DB3310/T 76—2021
3
c) 系统化：应具备覆盖各项物流任务的软硬件；
d) 高效化：应具备比传统的仓储系统更高的物流作业效率；
e) 可视化：应具备对货物位置快速定位，满足第三方在线可视远程监控。
5.2 编码要求
5.2.1 应以 GS1 编码规范为基础，采用 GS1 全球统一编码标识为仓储活动产生的数据进行编码管理，
包括但不限于仓库本身、仓储物、人员、设备、单证等.
5.2.2 编码宜采用一维条码、二维条码或射频等载体标识。采用一维条码宜按照 GB/T16986 和
GB/T15425 的要求。
5.3 设备要求
5.3.1 设备与设备管理平台应保持数据实时传输。
5.3.2 设备不可随意变更工作方式，包括但不限于如人工断开与设备管理平台连接、人工更改传输的
数据等。
5.3.3 设备管理应按照本文件中 5.2 提及的要求进行编码管理。
5.4 储位要求
5.4.1 仓库内的每个储位应能够被采集，包括定位、储位中存放的仓储物数据等。
5.4.2 宜能够实现辅助储位划分。
5.4.3 储位应按照本文件中 5.2 要求进行编码管理。
5.5 运输车辆要求
5.5.1 用于存货、提货作业的运输车辆，应接受设备进行数据采集。
5.5.2 为存货、提货作业的运输车辆规划固定停靠等待区，包括但不限于仓库外等候区、装卸区等。
5.5.3 为存货、提货作业的运输车辆提供便捷指引，包括但不限于移动终端导航、电子指示牌等。
6 建设要求
6.1 硬件系统
6.1.1 库区
6.1.1.1 库区选址
应从城市规划、产业布局、企业项目定位、客户分布、配送半径、交通条件、地质条件、基础设施、
环保要求等方面进行综合评价，确定原料库区的选址。
6.1.1.2 库区布局
根据使用功能、作业流程，容积率、绿化率、限高、退红线和消防等要求，结合库区的地理形状、
外部交通衔接条件等因素，合理规划库区内的仓库、功能区、办公区、道路、停车场、出入口、公用工
程等的位置与设计参数，做到布局合理、安全、集约，充分提高土地利用率。
6.1.1.3 库区功能区域
DB3310/T 76—2021
4
6.1.1.3.1 库区的功能区域主要分为仓库、装卸作业区、辅助作业区、办公区、休息区和停车场等，
各功能区域应分区布置。
6.1.1.3.2 装卸作业区的宽度及地面承重应根据运输车辆类型、作业方式等进行规划，应满足不小于
40GP 集装箱卡车长度的作业需要。单侧装卸作业时，宽度（含车辆通道）宜不小于 30m；相向作业时，
宽度（含车辆通道）宜不小于 45m。装卸作业区应根据当地气候条件，采取必要的防雨、防雪、防风等
措施。